BITARAVolume 1, Issue 1, 2018: 052-062
© The Author(s) 2018
e-ISSN: 2600-9080
<http://www.bitarajournal.com>Roslan Abdul Rahman,¹ & *Azmul Fahimi Kamaruzaman¹

Abstrak

Ibn al-‘Arabi (468-543H/1076-1148M) merupakan seorang ilmuwan Islam Andalus terkemuka abad ke-6 hijrah. Beliau merupakan seorang sarjana yang banyak meninggalkan sumbangan dalam bidang keilmuan Islam. Pada hari ini, nama beliau selalu dipetik dalam perbincangan ilmiah terutama melibatkan bidang fiqh, hadith dan tafsir.

Wilayah Ishbiliyyah ketika kepulangannya, berada di bawah pemerintahan Yusuf Tashifin pemerintah kerajaan Murabitun. Pemerintahan Yusuf berakhir pada tahun 500H setelah beliau meninggal dunia. Diganti pula dengan anak ‘Ali ibn Yusuf (al-Khatib 1952: 23). Secara keseluruhan, Ibn al-‘Arabi berada timur tengah selama 10 tahun, dari tahun 485H/ 1092M hingga tahun 495H/ 1102M (Sa’id 1987: 32).

Kerjaya dan Kewafatan

Kepulangan Ibn al-‘Arabi mendapat perhatian para pencinta ilmu di wilayah Ishbiliyyah untuk mengambil manfaat keilmuan daripada beliau. Berdasarkan catatan al-Khatib, munculnya halaqah-halaqah ilmu di Ishbiliyyah yang dikelolai Ibn al-‘Arabi (al-Khatib 1952: 23).